población actual de estudiantes, docentes y personal administrativo. Asimismo, se debe 
asegurar que estos sean accesibles para la comunidad universitaria y generan 
información consistente con la realidad institucional.  

Como sustento crítico, entre el año 2022 al 2025, la UVE ha recibido mil doscientos seis 
(1206) denuncias relacionadas con dificultades en las plataformas de universidades 
públicas y privadas. De estas mil ciento noventa (1190) corresponden a fallas en procesos 
de gestión académica (matrícula y registro académico) y dieciséis (16) relacionadas con 
los procesos de gestión administrativa (pagos virtuales). Las problemáticas recurrentes 
incluyen dificultades en la selección de cursos y el cruce de horarios durante el proceso

[...]

el del interés superior del estudiante, la afirmación de la vida y 
dignidad humana, el rechazo a toda forma de violencia, intolerancia y discriminación, así 
como la ética pública y profesional.  

Como sustento crítico, entre los años 2020 y 2025, esta Superintendencia recibió ciento 
cuarenta y uno (141) denuncias por hostigamiento sexual, de las cuales setenta y cuatro 

(74) corresponden a instituciones privadas y sesenta y siete (67) a públicas. En el mismo 
periodo, se determinó la necesidad de iniciar cuarenta y seis (46) indagaciones 
preliminares de oficio (acciones directas), de las cuales veintiséis (26) en universidades